
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Ente “Fondazione Poliambulanza” – Struttura “Fondazione 
Poliambulanza – Istituto Ospedaliero”. Esito verifiche a seguito di 
istanza di autorizzazione all’esercizio e accreditamento dell’U.O.C. 
Farmacia Ospedaliera. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 527  del 24/08/2023



_______________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Visti:
- il D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 14 gennaio 1997, “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

Regioni ed alle Province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie 
da parte delle strutture pubbliche e private”; 

- la D.G.R. n. VI/38133 del 06.08.1998, relativa alla definizione di requisiti ed 
indicatori per l’accreditamento delle Strutture Sanitarie e ss.mm.ii. con i decreti 
attuativi correlati;

- la D.G.R. n. VII/3312 del 02.02.2001 avente per oggetto “Approvazione delle 
direttive in ordine all’attuazione delle disposizioni di cui alla legge regionale 
12.08.1999 n. 15, relative alle attività sanitarie svolte presso strutture pubbliche e 
private” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 33 del 30.12.2009 avente oggetto: “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 8 del 20.05.2022 “Prima legge di revisione normativa ordinamentale 
2022”;

- la D.G.R. n. XI/6677 del 18.07.2022 “Revisione delle procedure di accreditamento 
delle strutture sanitarie”;

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Viste:
- l’istanza presentata in data 21.07.2023 (atti ATS prot. n. 0075844 del 24.07.2023) 

dall’Ente “Fondazione Poliambulanza”, con sede legale a Brescia (BS) in via 
Leonida Bissolati, 57, per la struttura “Fondazione Poliambulanza – Istituto 
Ospedaliero”, per l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento, a budget 
invariato, dell’U.O.C. Farmacia ospedaliera nei locali attualmente dedicati all’Ufficio 
farmaceutico, del quale è richiesta l’eliminazione dall’assetto;

- la documentazione pervenuta ad integrazione in data 24.07.2023 (atti ATS prot. n. 
0076363 del 25.07.2023) ed in data 28.07.2023 (atti ATS prot. n. 0077823 del 
31.07.2023);

Richiamate le verifiche effettuate dagli operatori della SS Accreditamento e Vigilanza 
Strutture Sanitarie afferente alla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie di questa Agenzia con verbale rep. n. 2106 del 01.08.2023, ivi 
compresa la valutazione epidemiologica;
Preso atto dell’attestazione del Direttore f.f. della SC Accreditamento delle Strutture 
Sanitarie e Sociosanitarie, del possesso dei requisiti strutturali e organizzativi 
specifici, di autorizzazione all’esercizio e di accreditamento previsti per l’U.O.C. 
Farmacia ospedaliera come da allegato “A” (composto da n. 1 pagina) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Ritenuto di riconoscere il possesso dei requisiti strutturali e organizzativi specifici, di 
autorizzazione all’esercizio e di accreditamento previsti per l’U.O.C. Farmacia 
ospedaliera, come da allegato “B” (composto da n. 2 pagine), aggiornando l’assetto 
sul portale ASAN di Regione Lombardia, come da allegato “C” (composto da n. 2 
pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Dato atto dell’istruttoria condotta dalla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie, il cui Direttore f.f., Dott. Alberto Lombardi, attesta, in qualità di 
responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto;



_______________________________________________________________

Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dott.ssa 
Simona De Filippo;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per tutte le motivazioni indicate nel presente provvedimento che qui si intendono 
integralmente riportate: 
a) di prendere atto dell’attestazione del Direttore f.f. della SC Accreditamento delle 

Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, del possesso dei requisiti strutturali e 
organizzativi specifici, di autorizzazione all’esercizio e di accreditamento previsti 
per l’U.O.C. Farmacia ospedaliera come da allegato “A” (composto da n. 1 
pagina) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di riconoscere il possesso dei requisiti strutturali e organizzativi specifici, di 
autorizzazione all’esercizio e di accreditamento previsti per l’U.O.C. Farmacia 
ospedaliera, come da allegato “B” (composto da n. 2 pagine), aggiornando 
l’assetto sul portale ASAN di Regione Lombardia, come da allegato “C” (composto 
da n. 2 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

c) di demandare il seguito di competenza alla SC Accreditamento delle Strutture 
Sanitarie e Sociosanitarie, conferendo altresì mandato alla medesima della 
trasmissione del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare della 
Regione Lombardia, corredata della scheda di sintesi prevista della D.G.R.
XI/6677/22, per i successivi adempimenti, e al Legale Rappresentante dell’Ente;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo





R
eg

io
ne

 L
om

ba
rd

ia
 

E
le

nc
o 

de
i R

eq
ui

si
ti

 s
pe

ci
fi

ci
 p

er
 A

T
S 

St
ru

tt
ur

a 
e 

U
.O

. 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 A

lle
ga

to
 B

Pa
gi

na
 1

 d
i 2

 

A
T

S 
32

6 
- 

A
T

S 
D

I 
B

R
E

SC
IA

 

E
nt

e:
 9

81
20

05
01

78
 F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 P
O

L
IA

M
B

U
L

A
N

Z
A

  

St
ru

ttu
ra

 d
i r

ic
ov

er
o 

e 
cu

ra
 -

 F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
  

PO
L

IA
M

B
U

L
A

N
Z

A
 -

 I
ST

IT
U

T
O

 O
SP

E
D

A
L

IE
R

O
  

Pr
iv

at
A

ut
or

T
ra

ns
. 

A
d

X
 

X
 

X
 

U
.O

.: 
Fa

rm
ac

ia
 o

sp
ed

al
ie

ra
 -

 1
 -

 U
.O

.C
. F

ar
m

ac
ia
  

SS
FA

R
01

 

SS
FA

R
02

 

SS
FA

R
04

 

SS
FA

R
05

 

SS
FA

R
06

 

SS
FA

R
07

 

SS
FA

R
08

 

SS
FA

R
09

 

SS
FA

R
10

 

SS
FA

R
11

 

SS
FA

R
12

 

SS
FA

R
13

 

L
'a

rt
ic

ol
az

io
ne

 in
te

rn
a 

co
ns

en
te

 p
er

co
rs

i d
is

tin
ti 

de
l m

at
er

ia
le

 in
 e

nt
ra

te
 e

 in
 u

sc
ita

, c
on

 a
cc

es
si

bi
lit

à 
da

ll'
es

te
rn

o 
 

au
to

no
m

a 
ri

sp
et

to
 a

l s
is

te
m

a 
de

i p
er

co
rs

i g
en

er
al

i d
el

 p
re

si
di

o?
  

E
si

st
e 

un
o 

sp
az

io
 d

i r
ic

ez
io

ne
 m

at
er

ia
le

 e
 r

eg
is

tr
az

io
ne

? 

E
si

st
e 

un
 v

an
o 

bl
in

da
to

 o
 a

rm
ad

io
 a

nt
is

ca
ss

o 
pe

r 
la

 c
on

se
rv

az
io

ne
 d

eg
li 

st
up

ef
ac

en
ti?

 

E
si

st
e 

un
 lo

ca
le

 o
 s

pa
zi

o 
pe

r 
le

 p
re

pa
ra

zi
on

i c
hi

m
ic

he
? 

E
si

st
e 

un
o 

st
ud

io
 d

el
 f

ar
m

ac
is

ta
? 

E
si

st
on

o 
ar

re
di

 e
 a

ttr
ez

za
tu

re
 p

er
 il

 d
ep

os
ito

 e
 la

 c
on

se
rv

az
io

ne
 d

ei
 m

ed
ic

in
al

i, 
de

i p
re

si
di

 m
ed

ic
o-

ch
ir

ur
gi

ci
, d

el
  

m
at

er
ia

le
 d

i m
ed

ic
az

io
ne

 e
 d

eg
li 

al
tr

i m
at

er
ia

li 
di

 c
om

pe
te

nz
a?

  

E
si

st
e 

un
a 

ca
pp

a 
di

 a
sp

ir
az

io
ne

 f
or

za
ta

 n
el

 lo
ca

le
? 

I 
pa

vi
m

en
ti 

so
no

 d
i u

na
 s

up
er

fi
ci

e 
la

va
bi

le
 e

 d
is

in
fe

tta
bi

le
? 

L
e 

pa
re

ti 
de

i l
oc

al
i a

di
bi

ti 
a 

la
bo

ra
to

ri
o,

 h
an

no
 u

n 
ri

ve
st

im
en

to
 im

pe
rm

ea
bi

le
 e

 la
va

bi
le

 f
in

o 
al

l'a
lte

zz
a 

m
as

si
m

a 
di

 2
  

m
et

ri
? 

 

Si
 d

is
po

ne
 d

i f
ri

go
ri

fe
ri

 a
tti

 a
lla

 c
on

se
rv

az
io

ne
 d

ei
 m

ed
ic

in
al

i d
a 

cu
st

od
ir

e 
a 

te
m

pe
ra

tu
ra

 d
et

er
m

in
at

a,
 c

he
 s

ia
no

 d
ot

at
i 

 
di

 r
eg

is
tr

at
or

i d
i t

em
pe

ra
tu

ra
, d

i s
is

te
m

a 
di

 a
lla

rm
e,

 e
 p

os
si

bi
lm

en
te

 c
ol

le
ga

ti 
a 

gr
up

pi
 d

i c
on

tin
ui

tà
 o

 a
d 

un
a 

lin
ea

 d
i 

 
al

im
en

ta
zi

on
e 

pr
ef

er
en

zi
al

e?
  

Si
 d

is
po

ne
 d

i a
rm

ad
i c

hi
us

i a
 c

hi
av

e 
pe

r 
la

 c
us

to
di

a 
de

i v
el

en
i?
 

Si
 d

is
po

ne
 d

i a
ttr

ez
za

tu
re

 e
d 

ut
en

si
li 

di
 la

bo
ra

to
ri

o 
ob

bl
ig

at
or

i, 
E

 D
I 

 o
gn

i a
ltr

a 
do

ta
zi

on
e 

di
 s

tr
um

en
ti 

at
ti 

ad
 u

na
  

co
rr

et
ta

 p
re

pa
ra

zi
on

e 
ga

le
ni

ca
? 

 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

            

            

            

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

SI
 

N
O

 
Sc

ad
en

ze
 p

ia
no

 a
de

g.
 

P
re

vi
st

a 
M

ax
 

Sc
ad

en
za

 
V

er
if

ic
a 

E
si

to
 v

er
if

ic
a 

D
at

a 
O

K
 

03
02

95
 

A
cc

re
di

ta
m

en
to

 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

A
tti

vi
tà

 d
i F

ar
m

ac
ia

 O
sp

ed
al

ie
ra

 -
 1

 -
  

Po
st

i l
et

to
  

A
ut

or
T

ra
sf

or
m

az
io

ne
T

ra
ns

. 
A

d

Sc
ad

en
ze

 n
uo

ve
 

B
re

sc
ia

 (
B

S
) 

V
ia

 B
is

so
la

ti
, 5

7 



R
eg

io
ne

 L
om

ba
rd

ia
 

E
le

nc
o 

de
i R

eq
ui

si
ti

 s
pe

ci
fi

ci
 p

er
 A

T
S 

St
ru

tt
ur

a 
e 

U
.O

. 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 A
lle

ga
to

 B

Pa
gi

na
 2

 d
i 2

 

A
T

S 
32

6 
- 

A
T

S 
D

I 
B

R
E

SC
IA

 

E
nt

e:
 9

81
20

05
01

78
 F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 P
O

L
IA

M
B

U
L

A
N

Z
A

  

St
ru

ttu
ra

 d
i r

ic
ov

er
o 

e 
cu

ra
 -

 F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
  

PO
L

IA
M

B
U

L
A

N
Z

A
 -

 I
ST

IT
U

T
O

 O
SP

E
D

A
L

IE
R

O
  

Pr
iv

at
A

ut
or

T
ra

ns
. 

A
d

X
 

X
 

X
 

U
.O

.: 
Fa

rm
ac

ia
 o

sp
ed

al
ie

ra
 -

 1
 -

 U
.O

.C
. F

ar
m

ac
ia
  

SS
FA

R
14

 

SS
FA

R
15

 

SS
FA

R
16

 

SS
FA

R
17

 

SS
FA

R
18

 

SS
FA

R
19

 

SS
FA

R
20

 

E
si

st
e 

un
 d

ep
os

ito
 in

fi
am

m
ab

ili
 d

eb
ita

m
en

te
 a

ut
or

iz
za

to
 n

el
 r

is
pe

tt
o 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e?

 

Si
 d

is
po

ne
 d

i s
os

ta
nz

e 
ob

bl
ig

at
or

ie
 c

om
e 

pr
ev

is
to

 d
al

la
 F

.U
.?
 

E
si

st
on

o 
sp

az
i a

de
gu

at
i p

er
 il

 m
ov

im
en

to
 in

 u
sc

ita
  

de
i f

ar
m

ac
i e

 a
ltr

o 
m

at
er

ia
le

 s
an

ita
ri

o?
 

L
e 

ca
ra

tte
ri

st
ic

he
 ig

ro
m

et
ri

ch
e 

so
no

 ta
li 

da
 a

ve
re

 u
na

 te
m

pe
ra

tu
ra

 in
te

rn
a 

in
ve

rn
al

e 
ed

 e
st

iv
a 

tr
a 

20
 e

 2
6°

C
? 

L
e 

ca
ra

tte
ri

st
ic

he
 ig

ro
m

et
ri

ch
e 

so
no

 ta
li 

da
 a

ve
re

 u
na

 u
m

id
ità

 r
el

at
iv

a 
ch

e 
pu

ò 
va

ri
ar

e 
tr

a 
45

%
 e

 5
5%

? 

L
e 

ca
ra

tte
ri

st
ic

he
 ig

ro
m

et
ri

ch
e 

so
no

 ta
li 

da
 a

ve
re

 d
ei

 r
ic

am
bi

 a
ri

a 
es

te
rn

a/
or

a 
di

 2
 v

/h
? 

L
e 

ca
ra

tte
ri

st
ic

he
 ig

ro
m

et
ri

ch
e 

so
no

 ta
li 

da
 a

ve
re

 u
na

 c
la

ss
e 

di
 p

ur
ez

za
 c

on
 f

ilt
ra

zi
on

e 
co

n 
fi

ltr
i a

 m
ed

ia
 e

ff
ic

ie
nz

a?
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

       

       

       

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

01
/0

8/
20

23
 

SI
 

N
O

 
Sc

ad
en

ze
 p

ia
no

 a
de

g.
 

P
re

vi
st

a 
M

ax
 

Sc
ad

en
za

 
V

er
if

ic
a 

E
si

to
 v

er
if

ic
a 

D
at

a 
O

K
 

03
02

95
 

A
cc

re
di

ta
m

en
to

 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

A
tti

vi
tà

 d
i F

ar
m

ac
ia

 O
sp

ed
al

ie
ra

 -
 1

 -
  

Po
st

i l
et

to
  

A
ut

or
T

ra
sf

or
m

az
io

ne
T

ra
ns

. 
A

d

Sc
ad

en
ze

 n
uo

ve
 

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 
D

ir
ig

en
te

 M
ed

ic
o 

 
 

In
fe

rm
ie

re
 C

oo
rd

in
at

or
e 

 
 

T
ec

ni
co

 d
el

la
 P

re
ve

nz
io

ne
  

 
D

ot
t. 

Si
m

on
e 

C
ol

lu
ra

 
 

D
ot

t. 
D

an
ie

le
 V

ez
zo

la
  

 
D

ot
t.s

sa
 B

ia
nc

a 
A

je
ll

o 
 

 

B
re

sc
ia

 (
B

S
) 

V
ia

 B
is

so
la

ti
, 5

7 



Regione Lombardia 
Assetto organizzativo funzionale                  Allegato C

Pagina 1 di 2

Dati relativi all'Ente 

Codice Ente 
Ente 
Indirizzo 
Telefono 
Fax 
e-Mail 

98120050178 
FONDAZIONE POLIAMBULANZA
VIA LEONIDA BISSOLATI 57 - 25124 - BRESCIA (BS) 
03035151
0303515967
DIRGEN-SEGRETERIA@POLIAMBULANZA.IT

Dati relativi alla Struttura 

Codice Struttura 
Tipo Struttura 
Tipo R.C. 
Nome Struttura 
Indirizzo 
Telefono 

030295 

Fax 
e-Mail 

ASL 

Autorizzata 

Struttura di ricovero e cura 
Casa di Cura 
FONDAZIONE POLIAMBULANZA - ISTITUTO OSPEDALIERO 
VIA BISSOLATI 57 - 25124 - BRESCIA (BS)
03035151
0303515351
DS.SEGRETERIA@POLIAMBULANZA.IT

ATS DI BRESCIA 

X Accreditata X Privata X

FONDAZIONE POLIAMBULANZA 
Struttura di ricovero e cura - FONDAZIONE POLIAMBULANZA - ISTITUTO OSPEDALIERO  

 

PEC direzione@pec.poliambulanza.it 

PEC  



Regione Lombardia 
Assetto organizzativo funzionale                   Allegato C

Pagina 2 di 2

U.O.: A_14 - Farmacia ospedaliera - 1 - U.O.C. Farmacia 

Macroattività Posti Letto Posti/Culle 
Attività di Farmacia Ospedaliera - 1 -    

edifici di riferimento
Brescia (BS) Via  
Bissolati, 57  

FONDAZIONE POLIAMBULANZA 
Struttura di ricovero e cura - FONDAZIONE POLIAMBULANZA - ISTITUTO OSPEDALIERO  

 


